[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫҢ
АҒБАН ПИЛТIРI
МУНИЦИПАЛЬНАЙ АЙМААНЫҢ
УСТАҒ-ПАСТАА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11.07.2025
	№ 590 - п

рп Усть-Абакан

	О создании Комиссии по оценке состояния автомобильных  дорог и подъездных путей школьных автобусных маршрутов для регулярной перевозки обучающихся в Усть-Абаканском муниципальном районе Республики Хакасия

Руководствуясь пунктами 6, 11 части  1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 2 статьи 34, статьей 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 66 Устава Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, Администрация Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]1.Утвердить Положение о Комиссии по оценке состояния автомобильных дорог и подъездных путей школьных автобусных маршрутов для регулярной перевозки обучающихся в Усть-Абаканском муниципальном районе Республики Хакасия, согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» (И.Ю. Церковная) опубликовать настоящее постановление в газете                                «Усть-Абаканские  известия официальные».
3. Управляющему делами Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия (О.В. Лемытская) разместить настоящее постановление на официальном сайте  Администрации Усть-Абаканского  муниципального района Республики Хакасия в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                           О.А. Федорову - заместителя Главы Администрации Усть-Абаканского  муниципального района Республики Хакасия по социальным вопросам.

	И.о. Главы Усть-Абаканского муниципального района
Республики Хакасия

	Н.А. Потылицына

	[bookmark: sub_20001]Приложение
Утверждено
постановлением Администрации
Усть-Абаканского  муниципального района
Республики Хакасия
от 11.07.2025 г. № 590 - п

Положение
о Комиссии по оценке состояния автомобильных дорог и подъездных путей школьных автобусных маршрутов для регулярной перевозки обучающихся
в Усть-Абаканском  муниципальном районе  Республики Хакасия

[bookmark: sub_17]1. Общие положения
[bookmark: sub_18]1.1. Комиссия по оценке состояния автомобильных дорог и подъездных путей школьных автобусных маршрутов для регулярной перевозки обучающихся в Усть-Абаканском муниципальном районе Республики Хакасия (далее - Комиссия) образована с целью обследования состояния улично-дорожной сети (в том числе автомобильных дорог, подъездных путей, проездов, остановочных пунктов) школьных автобусных маршрутов для регулярной перевозки обучающихся в Усть-Абаканском  муниципальном районе Республики Хакасия (далее - обследование дорожных условий) на предмет оценки соответствия технического состояния и уровня содержания требованиям безопасности движения, установленным техническими регламентами и стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.
[bookmark: sub_19][bookmark: sub_191]1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», иными нормативными правовыми актами, действующими в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2022г. «Организация перевозок обучающихся общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций», а также настоящим Положением.
[bookmark: sub_20][bookmark: sub_201]1.3. Организацию работы Комиссии осуществляет Управление образования  Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия.
[bookmark: sub_202]Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов Комиссии.
В состав Комиссии включаются представители образовательных организаций, школьные маршруты перевозки обучающихся которых обследуются, представители Управления образования Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, представители Управления ЖКХ и строительства Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, представители администраций поселений Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, сотрудники дорожных, коммунальных и других организаций, в ведении которых находятся автомобильные дороги, улицы, железнодорожные переезды, а также сотрудники Госавтоинспекции и Ространснадзора (по согласованию).
[bookmark: sub_211]1.4. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия.
1.5. Комиссия определяет основные мероприятия по повышению безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных интересов  обучающихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении перевозок обучающихся образовательных организаций и сопровождающих лиц на школьных автобусах, принадлежащих на законных основаниях общеобразовательным организациям  и использующимся исключительно в целях осуществления перевозок обучающихся.
[bookmark: sub_22][bookmark: sub_221]1.6. Обследование дорожных условий школьного автобусного маршрута для регулярной перевозки обучающихся в Усть-Абаканском  муниципальном районе Республики Хакасия (далее — Школьных маршрутов) проводится:
[bookmark: sub_23][bookmark: sub_231]1) при планировании открытия нового Школьного маршрута;
[bookmark: sub_24][bookmark: sub_241]2) не реже двух раз в год (в весенне-летнее (с  1 по 15 августа) и осенне-зимнее время (с 25  февраля  по 5 марта)  в процессе эксплуатации Школьного маршрута;
[bookmark: sub_25][bookmark: sub_251]3) по решению председателя Комиссии при возникновении необходимости.
[bookmark: sub_26][bookmark: sub_261]1.7. Соответствие Школьных маршрутов требованиям безопасности дорожного движения определяется на основании данных, отражающих:
[bookmark: sub_27][bookmark: sub_271]1) информацию о Школьном маршруте;
[bookmark: sub_28][bookmark: sub_281]2) информацию о состоянии улично-дорожной сети;
[bookmark: sub_29][bookmark: sub_291]3) данные о дорожных условиях на Школьном маршруте (параметры и состояние проезжей части, обочин, элементы плана и профиля дороги, наличие и состояние дорожной разметки, знаков и других технических средств организации дорожного движения, интенсивность и состав движения, состояние искусственных сооружений, железнодорожных переездов и т.п.);
[bookmark: sub_30][bookmark: sub_301]4) выполнение требований действующих нормативных правовых актов и технических норм по обеспечению безопасности дорожного движения на Школьном маршруте;
[bookmark: sub_311][bookmark: sub_312]5) соблюдение требований технических норм при обустройстве остановок (наличие остановочных и посадочных площадок, освещения, пешеходных дорожек, лестничных сходов и т.п.).
[bookmark: sub_32][bookmark: sub_321]1.8. В своей деятельности Комиссия может использовать необходимую информацию, полученную от отраслевых органов Администрации                                   Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, организаций, осуществляющих содержание и ремонт автомобильных дорог и объектов дорожной инфраструктуры, перевозку обучающихся, надзорных и контролирующих органов.
[bookmark: sub_33]2. Права и обязанности Комиссии
[bookmark: sub_34]2.1. Комиссия вправе:
[bookmark: sub_35][bookmark: sub_351]1) запрашивать в установленном порядке информацию, необходимую для реализации задач и функций Комиссии;
[bookmark: sub_36][bookmark: sub_361]2) осуществлять сбор и анализ информации, необходимой для оценки соответствия технического состояния и уровня содержания улично-дорожной сети требованиям безопасности движения;
[bookmark: sub_37][bookmark: sub_371]3) вносить на рассмотрение отраслевых органов Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия предложения по совершенствованию деятельности, связанной решением вопросов, относящимся к полномочиям Комиссии;
4) привлекать к участию в работе Комиссии представителей дорожно-эксплуатационных служб;
5) давать заключения о возможности открытия и эксплуатации действующих Школьных маршрутов.
[bookmark: sub_38][bookmark: sub_381]2.2. Комиссия обязана:
[bookmark: sub_39][bookmark: sub_391]1) составлять акты обследования дорожных условий школьных автобусных маршрутов для регулярной перевозки обучающихся в Усть-Абаканском районе (далее - акт обследования);
[bookmark: sub_40][bookmark: sub_401]2) в случае выявления несоответствия обследованного Школьного маршрута установленным требованиям - давать рекомендации по устранению выявленных недостатков;
[bookmark: sub_411][bookmark: sub_412]3) проводить повторное обследование Школьных маршрутов на предмет устранения выявленных недостатков;
[bookmark: sub_421][bookmark: sub_422]4) обеспечить хранение актов обследования.
[bookmark: sub_431]3. Порядок работы Комиссии
[bookmark: sub_44]3.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель. В компетенцию председателя входит:
[bookmark: sub_45][bookmark: sub_451]1) ведение заседаний Комиссии;
[bookmark: sub_46][bookmark: sub_461]2) определение даты и времени проведения обследования на маршрутах;
[bookmark: sub_47][bookmark: sub_471]3) принятие решения о проведении внеочередного заседания Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее полномочиям;
[bookmark: sub_48][bookmark: sub_481]4) представление интересов Комиссии в отношениях с органами и организациями по вопросам, относящимся к полномочиям Комиссии.
[bookmark: sub_49][bookmark: sub_491]3.2. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.
[bookmark: sub_50][bookmark: sub_501]3.3. Секретарь Комиссии:
[bookmark: sub_51][bookmark: sub_511]1) ведет рабочую документацию Комиссии;
[bookmark: sub_52][bookmark: sub_521]2) оповещает членов Комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседаний Комиссии, обследования Школьного маршрута;
[bookmark: sub_53][bookmark: sub_531]3) оформляет акты обследования, протоколы заседаний Комиссии, обеспечивает их подписание.
[bookmark: sub_54][bookmark: sub_541]3.4. Формами работы Комиссии являются заседание и непосредственное обследование дорожных условий Школьного маршрута.
[bookmark: sub_55][bookmark: sub_551]3.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Повестка заседания формируется председателем Комиссии.
[bookmark: sub_56][bookmark: sub_561]3.6. Не менее чем за три дня до заседания секретарь Комиссии доводит до членов Комиссии время, дату и повестку заседания.
[bookmark: sub_57][bookmark: sub_571]3.7. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии лично.
[bookmark: sub_58][bookmark: sub_581]3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовали не менее двух третей количества ее членов. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали большинство присутствующих на заседании членов Комиссии.
[bookmark: sub_59][bookmark: sub_591]3.9. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, оформляются протоколами.
[bookmark: sub_60][bookmark: sub_601]3.10. Обследование дорожных условий осуществляется путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения выездов.
[bookmark: sub_61][bookmark: sub_611]3.11. Обследование дорожных условий осуществляется в плановом режиме в соответствии с утвержденным графиком или внепланово, по решению председателя Комиссии.
[bookmark: sub_612]В случае открытия нового автобусного маршрута Управление образования  Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия информирует Комиссию о создании маршрута и необходимости проведения обследования дорожных условий Школьного  маршрута.
[bookmark: sub_62]3.12. О дате, времени и месте начала обследования дорожных условий секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии не позднее, чем за 2 календарных дня до даты обследования.
3.13 Акты обследования подписываются всеми членами комиссии, присутствующими при проведении обследования.
3.14 К работе Комиссии могут быть привлечены специалисты других организаций и ведомств для получения консультации по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии.
4. Порядок проведения обследования
4.1 При проведении обследования  Школьных маршрутов  и определении их соответствия требованиям безопасности движения используются следующие материалы:
- информация о Школьном маршруте, представляемая владельцем автобусов, осуществляющим перевозку обучающихся на обследуемом маршруте;
- данные о дорожных условиях на Школьном маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементов плана и профиля, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, элементов обустройства дороги и технических средств организации движения), представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды;
- сведения о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах, представляемых органами ГИБДД;
- материалы непосредственного обследования, путем визуального осмотра и инструментальных измерений  в процессе проведения контрольных проездов  по Школьному маршруту.
	4.2 В ходе обследования дорожных условий проверяется также выполнение мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследования дорожных условий Школьных маршрутов. Устанавливаются причины невыполнения намеченных ранее работ.
4.3 При подготовке к осуществлению перевозок  обучающихся определяются рациональные места сбора, посадки и высадки обучающихся. Пространство, отведенное под остановочные пункты для детей, ожидающих автобус , должно быть достаточно большим, чтобы вместить их, недопустив выхода на проезжую часть, очищено от грязи, льда и снега.
4.4 Результаты обследования дорожных условий оформляются актом обследования, в котором указывается:
[bookmark: sub_64][bookmark: sub_641]1) наименование улиц, участка автомобильной дороги, по которым проходит обследуемый маршрут, протяженность маршрута, перечень остановочных пунктов маршрута;
[bookmark: sub_65][bookmark: sub_651]2) сведения о соответствии (несоответствии) автомобильной дороги, подъездных путей, сооружений требованиям, влияющим на безопасность;
[bookmark: sub_66][bookmark: sub_661]3) перечень выявленных недостатков, с указанием их местонахождения на участке автомобильной дороги (при выявлении);
[bookmark: sub_67][bookmark: sub_671]4) заключение Комиссии о возможности (невозможности) эксплуатации действующих или новых школьных автобусных маршрутов;
[bookmark: sub_68][bookmark: sub_681]5) особое мнение членов Комиссии (при наличии).
4.5 По результатам обследования дорожных условий Комиссией составляется Акт обследования автобусного маршрута (далее - Акт) об отсутствии либо выявленных недостатках отдельно на каждый маршрут, в котором дается заключение о возможности или невозможности эксплуатации действующих или открытии новых Школьных маршрутов, согласно приложению к настоящему Положению.
4.6. В случае выявления несоответствия дорожных условий требованиям безопасности, в акте отражаются предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий , направленных на улучшение условий движения  и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на Школьных маршрутах, указываются сроки выполнения мероприятий.  Решение об открытии Школьных маршрутов принимается после устранения нарушений и повторного комиссионного обследования данных Школьных маршрутов.
4.7 Акт обследования подписывается членами Комиссии, участвовавшими в обследовании, и утверждается председателем Комиссии. Оригиналы актов обследования хранятся у секретаря Комиссии.  Копии актов обследования подлежат передаче владельцам автотранспортных средств, осуществляющим перевозки на обследуемых Школьных маршрутах для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, в ГИБДД для осуществления контроля за безопасностью эксплуатации Школьного маршрута, представителям дорожных, коммунальных и других организаций, в ведении которых находятся автомобильные дороги, улицы, железнодорожные переезды,  для исправления выявленных недостатков и постоянного обеспечения требований безопасности дорожного движения.

Управделами Администрации
Усть-Абаканского  муниципального района
Республики Хакасия                                                                                   О.В. Лемытская

image1.jpeg